(27) Notas al aviso 16. de S. Teresa num. 12.

(28) Luz á los vivos, y escarmiento en los

muertos. Relac. 44. nota num. 5.

(29) Carta pastoral 8. y dictámenes de Curas de

almas. §. 26. num. 24. 27. 28. 29.

accipiat. Itaque Inquisitio Hispana assertum hoc, teste Arsdelkino (6) improbat: „Confessio ex solo peccatum metu facta, et non etiam ex amore Dei, nulla est, adeo-„que iteranda.“ Amor ergo non requiritur, sed sufficit attrito ex solo peccatum me- tu orta, ad confessionem rite peragendam. Nec mirum esse debet, quod thesis ista reprobetur, tum quia conformis est Lutheri doctrina cap. VI. n. 10. relata: tum quia summopere adversatur verbis illis supradicta correctionis Gregorianæ. „Etiam cum so-„la attritione vere quis, et utiliter confitetur. “ Ubi vero propositio damnata inveniatur, ignoros; eam tamen esse in Gaugedici scholis (qua videtur non licuit) ad Sum- manum, vel Summulam Cajetani, innuere videtur Expurgatorium ejusdem Inquisitionis jussu editum anno 1632. pag. 909. ibi enim prima propositionis verba referuntur. Præterea amorem remissum charitatis, et culpam gravem esse insociables, ac proinde attritionem sine amore illo sufficiere in peccatore ad Sacramentum, inuitu quoque idem Tribunal, delere jubens hanc aliam thesim, qua olim legebatur in percelebri fabula equitis errantem Don Quixote de la Mancha: (7) „Las obras de caridad, que se ha-„cen floramente, no tienen merito, ni valen nada: “ Id est. „opera charitatis, qua-“ remisso fiant, nec meritum habent, nec valent quidquam.“ Remissus ergo charita- tis amor, si meritum habet, cum gratia, et non cum peccato est, nil enim homo me- retur capitali noxa obstrictus; in quo idcirco amor ille esse nequit.

6. Sed accipe alia documenta. Tertulianus inquit: (8) „Si de exomologesi re-„tractas, gehennam in corde considera, quam tibi exomologesis extinguit: et pœn-„prius magnitudinem imaginare, ut de remedii adoptione non dubites. “ Ubi non amoris, sed formidolosa attritionis incitamenta tibi proponit, ut exomologesim rite facias, ejusque fructum percipias. Similia docet B. Cyprianus dicens: (9) „Deum ju-„dici, subterfuge, et vitare non poterit... Videt ille corda, et pectora singulo-„rum, et judicatur est non tantum de factis, sed et de verbis, et de cogitationi-„bus nostris, omnium mentes, voluntatesque conceptas in ipsis adhuc clausi pecto-„ris latebris intuetur. Denique quanto et fide maiores, et timore meliores sunt, qui“ quiamvis nullo sacrifici, aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel“ cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter, et simpliciter confitentes Exo-„mologesim conscientia faciunt, animi sui pondus exponunt, salutarem medelam par-„vis licet, et modicis vulneribus exquirunt, scientes, scriptum esse: (ad Gal. 6.) Deus“ non irridetur. “ De illis hic loquitur, qui etsi exterius Idolatriæ, et Libellatrici-“ rum flagitium non patratunt, intus tamen in animo sui illud admiserunt: quos qui-“dam dolentes, hoc est dolore ex Dei iudicis metu concepto idos, quin amorem, nec“ ejus illicium, scilicet divinam bonitatem recordetur, exomologesim, seu delicia sui con-“fessionem fecisse tradit apud sacerdotes, ut salute remedium exquirerent. S. Ambro-“sius sic ad resipiscendum hortabatur feminam Deo dicatam nomine Susannam, qua stu-“pri labore excepterat: (10) „Penitudo lapsis necessaria est, sicut vulneratis sunt ne-“cessaria medicamina... Penitentia ergo non verbis agenda est, sed et actu. Hac“ audem sic agitur, si tibi ante oculos ponas, de quanta gloria ruaris, et de quo li-“bro vita nomen tuum deletum sit, et si te jam credas prope ipsas positam tene-“bras exteriores, ubi erit flectus, et stridor dentium sine fine. “ Neque ulla hic pro-“vera penitentia peragenda dilectionis illocutamenta, sed unice attritionis motiva, nem-“pe amissionem beatitudinis, et aeternum gehenna cruciamentum memorantur. Insuper ut“ culpa sua veniam obtineret, haud amorem pravium, sed inferni cogitationem, mentis, et membra castigationem, crinum amputationem, lachrymarum effusionem, totius corporis macerationem, cineris aspersionem, sensuum cruciationem, vestem lugubrem, ci-“licium, jejuniu ei prascripsit. Ac demum ejusdem Susanna vitiatori similem suadet peni-“tentiam dicens: „Petas ultra carcerem penitentiam, obstringas catenis viscera, ani-“mam tuam gemibus, jejunisque discrucies, sanctorum petas auxilium, jaceas sub-

(6) Tom. 2. p. 2. tract. 1. c. 5. q. 21. §. 3. (7) Vide Expurg. edit. 1747. et 1790. v. Miguel Cervantes. (8) Lib. de Pœnit. prope finem. (9) Serm. 5. de lapsis.

(10) Lib. de virginis lapsu cap. 8. et 9.

„pedibus electorum, ut non per cor impenitentis thesaurizes tibi iram in die justi ju-“dici Dei, qui reddet singulis secundum opera ipsorum... Exclude ergo vel nunc“ infelix de corde tuo blandimenta serpentis, et lucu, et fletu continuo, dum in cor-“pore tuo immundo anima illa tenebrosa versatur, remedium tibi in die necessitatis“ acquire, semper ante oculos tuos habens Apostoli sententiam: (2. Cor. 5.) Quia om-“nes nos oportet manifestari ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corpo-“ris sui secundum quod gessit, sive bonum, sive malum.“

7. S. Hieronymus docuit, sicut dixi cap. VIII. nos suppliciorum metu à malis re-“cedere, Deumque à filiis gloriam, sed à servis, nimis ab his, qui peccati servi ad-“huc sunt, timorem expetere, ut de timore servorum transcant ad filiorum gloriam, seu“ ad justificationis gratiam, qua eos constitutis Dei filios. S. Augustinus de cupiditate“ acquirendi res temporales, et de timore eas amittendi loquens ait: (11) „Per quas“ duas janus intrat, et regnat inimicus, qui primò Dei timore, deinde charitate pel-“lendus est. “ Si timore pellitur inimicus, attritionis etiam opere, quod ex metu ipso oritur, excluditur. Inimico expulso, gratia Dei, ac Deus ipse in nos intrant, et“ regnare in nobis. Timor itaque, et attritus, Sacramenti utique virtute, ac consortio“ hanc operantur vicissitudinem; sed timor primò, hoc est antecedenter, et dispositivus“ deinde, nempe concomitante illam efficit charitas. Neque de incongrua, aut incomple-“ta preparacione aliquis hic sermo est; quemadmodum enim ianua illa proximè, et sus-“ficienter aditum inimico praebent, sic timor, et charitas sufficientes, et proxima, ut“ expellatur, dispositiones esse debent. Præterea ad suscipiendum Baptisma, quod quidem“ ut pote mortuorum Sacramentum, eadem, ac Penitentia preparatione indiget, concu-“piscentia amoris, et attritionis motiva. S. Doctor probantur, ait enim: (12) „Qui au-“tem proper beatitudinem semperit, et perpetuam requiem, qua post hac vitam“ Sanctis futura promittitur, vult fieri Christianus, ut non eat in ignem aeternum cum“ Diabolo, sed in regnum aeternum intret cum Christo, verè ipse Christianus est, cau-“tus in omni tentatione, ne prosperis rebus corrumptatur, et ne frangatur adversis, et“ in abundantia bonorum terrenorum modestus, et temperans, et in tribulationibus“ fortis, et patiens. Qui etiam proficiendo perveniet ad talium animum, ut plus amet“ Deum, quam timeat gehennam. “ Juxta verba hac attritus homo, sive is qui con-“cupiscentia amore afficit, gehennaque formidine, et baptisma, et baptismi effectum sus-“cipit, quoquidem, ne iterum corrumptatur, aut fragatur, modestus, temperans, fortis, et patiens redditur: quod idem est, ac dicere, eum gratia, et virtutibus in Baptisma“ donari. Amor vero, quo plus Deum amat, quam timeat gehennam, non antecedens, et initialis, sed concomitans est, aut subsequens; ad eum namque proficiendo pervenit, et ideo non imperficius, sed satis perfectus est, ut ibi explicat S. Doctor. Præterquam“ quod gehenna timor servidissimum interdum est in peccatore; et idcirco amor, qui eum“ excedat, intensus esse debet; initialis autem remissus semper foret, de quo proinde“ alia verba non bene accipiuntur. Vide cap. XIX. n. 4.

8. S. Bernardus asserit, sicut etiam laudato capite VIII. dixi, peccatum, quod jam admis-“sum est, nempe habitualē, timore penitendo, seu penitentia metu concepta, qua attri-“tio dicitur, expelli. Et ait insuper: (13) „Vides, quia præcedit timor, ut sequatur“ justificatio? Forsitan ergo timore vocamus, amore justificamur. “ Ubi à timore pre-“veni, ab amore vero comitari justificationem inuitu: et ideo sicut amor est justifica-“tivus, seu justificationis socius, ita timor, et ex illo orta attritio, antecedens erit dis-“positio, non quidem remota, et insufficiens, sed sufficiens, et proxima, quia inter ti-“morem, et amorem justificantem aliam dispositionem non assignat. Quinimo dum amo-“rem justificationis comitem facit, initiale penitus excludit: hic namque sine justifi-“catione esset plerumque juxta ejus Assertores.

9. Angelicus Magister de Baptismo agens, quod eamdem, ut dixi, in adulcis ho-“minibus preparationem exposcit, ac Penitentia, inquit: (14) „Recta intentio requiritur

(11) De agone Christiano cap. 33. (12) de catechizandis rudibus. c. 17. n. 27.

(13) Epist. 107. (14) 4. Sent. d. 6. q. 1. a. 3. ad 1.

ad consequendam rem Sacramenti. Fides autem intentionem dirigit, et sine ea non potest esse, præcipue in talibus (in adultis) intentio recta: sed charitas ulterius in cit intentionem meritiorum: et ideo ad hoc quod homo præparat se ad gratiam in Baptismo percipendam, præexistit fides, sed non charitas, quia sufficit attrito præcedens, etsi non sit contritus.⁽¹⁵⁾ Nil clarus, nilve opportunius pro astraunda attentionis amore vacantis sufficientia desiderari poterat. Loquitur de charitate actuali, sicut etiam de fide actuali, atque actuali intentione, quibus affici tenetur adulitus, dum Baptismum suscipit. Actualis igitur charitas non præexistit, ut homo præparat se ad gratiam in Sacramento percipendam, vel antecedens, ad id præparatio non est. Quare? „Quia sufficit attrito præcedens, etsi non sit contritus.“ Ita ergo sufficit attritus, ut nulla præexistatur contritus; ac propterea nec attrito cum amore inchoato necessaria erit, hæc enim, quæ attritus initialis ab Adversariis nuncupatur, contritus potius dici deberet, et reapse dicitur plerumque ab illis, quia dolor de peccatis foret propter Deum summe dilectum. Neque charitatem, et contritionem intensas dumtaxat, sed remissas etiam excludit D. Thomas; fides enim, et intentio, quas exigit, etsi intensa non sint, sufficiunt ad Sacramentum suscipendum: eo autem modo quo intention, et fides sufficiunt, contritus, et charitas non requirantur, propterea nequando intense non sunt, sive neque in statu imperfæcio, et remisso, sunt necessaria. De confessione non re, sed desiderio facta ait: (15) „Secundum quod in voto penitentis præcessit, à culpa liberavit. Postmodum autem in actu confessionis, et absolutionis gratia augetur: et etiam remissio peccatorum daretur, si præcedens dolor de peccatis non sufficiens ad contritionem fuisset, et ipse tunc obicem gratia non præberet.“ Dolor præcedens confessionem satis est, ad nanciscandam in actu confessionis, et absolutionis gratiam, quamvis ad contritionem non sufficiat: atvero dolor, qui non sufficit ad contritionem, attritus servilis est, non initialis, hac namque vera esset contritus: quocirca formidolosa attritus quamvis cum voto confessionis non sufficiat, cum ipsa tamen confessione, et absolutione satis est ad gratiam obtinendam. Et hinc attritione initiali, nimis contritione remissa peccata solvi, ipsamque propterea non præviam, sed concomitantem esse præparationem, deducitur; nam dolor confessionem præcedens, camque in voto habens, si ad contritionem sufficiat, à culpa liberat, antequam Sacramentum actu suscipiatur; initialis autem attritus dolor esset de peccatis confessionem, quam voto haberet, præcedens, et ad contritionem sufficiens: unde peccata se ipsa aboleret, gratiamque comitaretur. Hæc similiter de attrito homine docet: (16) „Quando aliquis accedit ad confessionem attritus, non plenè contritus, si obicem non ponat, in ipsa confessione, et absolutione sibi gratia, et remissio peccatorum datur.“ Nullum hic amorem, nullam contritionem, sed attritionem tantummodo ad gratiam, et remissionem obtinendam efflagitat.

10. Præterea attritus sufficiens quandoque est preparatio, ut quis Sacraenta vivorum accipiens, remissionis gratia donetur. In primis enim de Eucharistia disserens ait: (17) „Potest tamen hoc Sacramentum operari remissionem peccati... Etiam percepsum ab eo, qui est in peccato mortali, cuius conscientiam, et affectionem non habet. Forte enim primum non fuit sufficienter contritus: sed devotè, et reverenter accedens, consequetur per hoc Sacramentum gratiam charitatis, quæ contritionem perfectam, et remissionem peccati.“ Contritus, quæ primum ad peccati remissionem obtinendam sufficiens non fuit, imperfecta quidem, seu attritus est: quia perfecta, et intensa ad id semper sufficit: de remissa idem est asserendum, quoniam omnis contritus, quantumvis exigua, modo contritus vera, seu dolor sit de peccatis propter Deum summe dilectum, gratiam secum habet, ut ad mentem ipsius Angelici Praeceptoris dicam capite XV. Insuper initialis ipsa attritus, quæ contritus remissa foret, satis plenique esset, juxta Adversantes, (18) ad peccati veniam acquirendam, videlicet in

(15) ibi. dist. 17. q. 3. a. 5. quæstiuncula 1. c.

(16) ibi dist. 22. q. 2. a. 1. quæstiuncula 3. c.

(17) 3. p. q. 79. a. 3. c.

(18) Vide Jusquin diss. 6. de Sacram. Pœnit. q. 4. c. 4. a. 1. 5. 1.

articulo, et periculo mortis, in casu scandali, vel alterius peccati incurriendi, si absolutione peratur, et quando penitens opportuno tempore sacerdotem, a quo absolvatur, adire non possit, ut accidit, dum habitat inter infideles, aut tenetur in vinculis, aut simili quoquam impedimento prohibetur. Quapropter de contritione, quæ toties impium justificaret extra Sacramentum, haud recte accipiuntur verba illa: „Non fuit sufficienter contritus.“ Dein hæc eadem verba significant, non quidem contritionem remissam, aut remissum amorem, sed dolorem de peccatis, et propositum non peccandi. Unde ait: (19) „Cum doluit de peccato, sed non est sufficienter contritus... non peccat, sumendo corpus Christi, quia homo per certitudinem scire non potest, utrum sit vere contritus; sufficit enim, si in se signa contritionis inveniat, puta si dolet de præteritis, et proponat cavere de futuri.“ Servilis autem attritus propositum istud ambit, et dolorem, est enim dolor de peccatis cum proposito non peccandi de cetero: et ideo peccator attritione hujusmodi percussus, qui culpa sue conscientiam non habet, sed illius penitus oblita est, si devotè, et reverenter Eucharistiam sumat, gratiam charitatis accipiet, quæ peccati remissionem operabitur, et contritionem perficiet. Id vero præstat gratia illa, actum contritionis perfectæ in justificatione ipsa eficiendo, non autem quia attritus fiat contritus, aut dolor de peccatis charitatem, et gratiam antevertens, ipsiis advenientibus perficiatur, aliisque actus informis tunc formatus evadat: hæc enim omnia improbat dicens: (20) „Actus ille informis transit, et non manet, veniente charitate... et sic nullo modo attritus potest fieri contritus... sed dolor ille, qui erat informis, non manet, charitate adveniente, et ideo formari non potest.“ Dispositiones actuales prævia cessant, dum gratia, et charitas adveniunt: tunc enim præstantiores actus sunt, qui concomitantes sunt preparationes; quocirca pro informi assensu fidei efficitur assensus formatus: loco timoris servilis fieri solet timor filialis, vel initialis; attritioni succedit contritus. Unde quorundam Initialistarum sententia asserendum, amorem initiali ante justificationem remissum esse, ac informem, et in justificatione formatum fieri, atque intensem, huic S. Thomæ doctrinae videtur adversa. Legesis caput. I. n. 9.

i. i. Eamdem, ac Eucharistia, Confirmationis Sacramento vim attribuit inquiens: (21) „Si aliquis adulitus in peccato existens, cuius conscientiam non habet, vel si etiam non perfecte contritus accedit, dummodo non fictus accedit, per gratiam collatam, in hoc Sacramento consequetur remissionem peccatorum.“ Imperfecta contritus, quæ ante hujus Sacramenti receptionem peccatorum remissionem non contulit, servilis attritus fuit propter dicta. Cum ea ergo, culpa obliterata, Confirmationem quis accipiens justificatur. Denique similem doctrinam circa Extremam Unctionem tradit his verbis: (22) „Quamvis culpa quoad maculum sine contritione non dimittatur, tamen hoc Sacramentum per gratiam, quam infundit, facit quod ille motus liberi arbitrii in peccatum sit contritus, sicut etiam in Eucharistia, et Confirmatione potest accidere.“ Motus liberi arbitrii, qui ante Sacramentum non erat contritus, attritus proculdubio est, cum qua proinde sit, qui peccati sui oblitus Extremam suscipit Unctionem, gratiam recipit, qua motus ille contritus sit modo jam exposito, nimislibet liberum arbitrium, quod prius attritum erat, gratia postea ornatum perfectam elicit contritionem.

12. Ipse ultra Aquinas in Expositione Evangelii S. Joannis cap. XI. lec. 6. id Sacramenti omnibus tribuit, ut justificare interdum valeant hominem non plene contritum; cuius nomine attritum ab eo intelligi, tradique propterea, attritionem cum Sacramento ad impiorum sufficeret justificationem, auctor est Melchior Cano Thomistarum omnium doctissimus, qui de Penitentia disserens lectionem eam laudat, ut illiusmodi stabilias sufficientiam. Sed licet cunctis commune sit Sacramentis, re tamen vera Penitentia, et Baptismo congruentius aptatur Aquinatis documentum: horum namque

(19) 3. p. q. 80. a. 4. ad 5.

(20) Suppl. q. 1. a. 3. c. et ad. 2.

(21) 3. p. q. 72. a. 7. ad. 2.

(22) 4. Sent. d. 23. q. 1. a. 2. quæstiuncula 1. ad. 2.

CAPUT. X.

bi valet, se eorum remissionem, necnon gratiam, ac justitiam indepisci, quibus iustus, et contritus fiat. Ante usum clavium, id est ante absolutionem, non contritio nem semper; sed vel hanc, vel attritionem poscit. Neque ut attritus homo justificatur, charitatem, aut amorem prævie postulas; sed virtute clavium ex attrito fieri contritum, docet, prout scilicet eidem in confessione, et absolutione confertur gratia, qua cum virtus venit penitentia, et ex utraque exoritur contritio. Deinde super caput quintum ejusdem Distinctionis inquit Glossa: „Non enim potest quisquam verè contriti, nisi habeat prius fidem per dilectionem cooperantem:“ quod ita corredit Pontifex: „etiam cum sola attritione verè quis, et utiliter confiteatur.“ Glossa ad unguem exprimit Initialistarum doctrinam; correlio verò continet Attributionistarum sententiam: ipse autem Adversarii Glossam libenter relinquens, correctionem ex animo complector, astrologue cum Pontifice ipso correctore, solam attritionem sufficere ad veram, atque utilem confessionem et necessarium non esse, quod dilectio seu fides dilectione operans confessioni ipsi præponatur. Hoc insuper jussu Pontificis ibi additum est: „Contritio, dilectio, justificatio, et remissio simul sunt:“ ubi assertum alterum, quod propugno, tradit, nempe quod actus contritionis, et dilectionis ad justificationem, et remissionem requiruntur quidem, sed non ante illas, sed una cum eis existunt; suntque idcirco, non antecedentes, sed concomitantes dispositions. Correctiones hujusmodi magna sunt mihi auctoritatis, non solum quod à Sancta Sede dimanarint, sed quia Gregorius ipse fuit vir sapientissimus, et Concilio Tridentino interfuit, quod etiam se p[ro]p[ter]ea laudat, quo innat, se ad eum mentem loqui in correctionibus ipsis: ac demum quoniam de his ita affatur in Bulla, quae est ante Gratiani Decretum ejus jussu emendatum: „Jubemus igitur, ut q[ua]z emendata, et reposita sunt omnia quondam gravissima revineant, ita ut nihil addatur, mutetur, aut immunitur.“ Et cum dilucide correctiones ipsa faciente attritionis sufficiencia videatur hac Pontificio oraculo confirmata. Unde at praelaudatus Liberius: „Dispositio sub qua Sacramentum producit gratiam, est dispositio proxima, et sufficiens; sed ex doctrina Gregorii XIII. corpori Juris inserta sub attritione Sacramentum Pœnitentiae productum gratiam: Ergo attritio est dispositio sufficiens, et proxima.“

3. Alexander VII. in decreto suo, quod capite IV. dedit, tria habet, quae sufficientia attritionis haud patim favere censco. Primum: sententiam, quae amoris necessitatem in attritione metu concepta negat, communiorum suo tempore visam fuisse inter Scholasticos, qui illam et veram, et tutam proculdubio existimarent; incredibile enim est, Scholasticorum Catholicorum, de quibus Papa loquitur, partem plenioram, in re tantu[m] ponderis, ex qua nimis fidelium justificatio, et salus aeterna pendet, falsam, aut periculosa consevisse doctrinam. Secundum: præfatam Scholasticorum sententiam nullius censuræ theologicæ, alteriusve injuria, aut contumelie nota posse taxari: quod quidem interdicit, si aut erronea, ut inversimilis illa esset, inopportunum censeretur: siquidem nullius rei, quam animalium salutis curam studiosius gerit Romanus Pontifex: quomodo itaque sententiam illam, quia ne veritate congruat, animalibus ipsis aeternum extitum afferre poterat, nedum impunè grassari, verum et à censuris, injuriis, contumeliasque tutari voluisse? Sic enim muneri suo, et non levicule, defuisse videretur, quoniam plenior Scholasticorum numerus sententias, quam firmiter propagabat, majori itidem fidelium parti præberet, qui proinde dum illorum ducu[n]t, ac magisterio attriti ad Sacramentum accederent, reconciliationis gratiam non acciperent. Quomodo itaque pacate hoc aut dissimulari, aut tolerari poterat? Ips[ec] Alexander in componendis corundem Scholasticorum dissidiis, quae controversia hujuscemuscausam admodum exarserant, maximam curam adhibuit, ut ipsius decretu[m] ostendit: qui ergo animalium salutem, quam Scholasticorum pars major aperto discrimini committebat, incuriosè negligenter? Rei hujusmodi gravissime quidem indormire, et Scholasticorum paci accuratissime consalere, improbum videretur Scribarum, et Pharisæorum studium emulari, quo (2) „Excolantes culicem, camelum autem glutientes“ effecti sunt. Cum verò Pontifici Maximo, nefas sit, similem curam affingere, cum potius attritionaria sententia pe-

(2) Matth. 23. 24.

CAPUT. X.

richtari neminem, verisimilius est existimasse. Tertium denique: peccandi voluntatem attritione dispellit; neque enim conditionat, sed absolutè inquit: „Attritio, quae compicitur ex metu gehenna, excludens voluntatem peccandi cum spe venie.“ Et sic Pontificem summum affari minime decebat, si attritione hujusmodi, quæ servilis est, voluntas peccandi non pelleretur: et ideo attritio illam arcere, atque pro digna Sacramenti receptione sufficere, dicenda est; potissimum namque, quod eam voluntatem non evenerat, insufficiens creditur ab Adversariis.

4. Benedictus XIV. in aureo suo opere de Synodo Diocesana, quod supremus Ecclesia Pastor renuntiatus in lucem edidit, utriusque sententia meminit: et licet neuerobi more suo adhæreat, Attritionismo adversus non est omnino. Faretur in primis voluntatem peccandi attritione servili extrudi: (3) „Alia est, inquit, contritio super naturalis, et efficax, omnem excludens voluntatem peccandi, quæ nihilominus alii nominibus dicitur imperfecta, et in quam unice cadit controversia:“ Imperfecta autem contritio, de cuius sufficiencia controversatur, attritio servilis est. Agnoscit deinde opinionis contraria difficultatem, et ait: „Difficile tamen est explicare hunc amotum, tem initialem.“ Et de Cani dogmate, quo stabilitur, sufficere attritionem absque illa nec vera, nec existimata contritione, addit: „Melchoris Cani sententia vix nata Scholas, omnes pervasisit, et tanto plausu excepta est, ut plurimos, ac magni nominis statim invenerit patronos:“ et hoc satis videtur, ut neinini, quod similiter opinamento adhæreat, vitio sit tertendum. Sed apertius id ulterius tradit inquisiens: (4) „Cum ita que versetur in questione ab Ecclesia haec non definita, jure, ac merito Alexander VII. præcepit...“ hic inserit Alexandrinum decretum, et subdit: „Caveant proinde Episcopi, ne in suis Synodis, aut in instructione Sacerdotum, quam Synodus, dis quandoque attexunt, aliquid decernant, aut de attritionis mere servilis ad Sacramentum Pœnitentiae sufficiencia, aut de amoris saltem initialis necessitate. Adhuc quippe sub judice lis est, adhuc impunè pro una, et altera sententia dimicatur.“ Verbis hujusmodi quamquam mentem suam clarè non pandat, in attritionis sufficientiam, vide mihi video, quadammodo propendere, vel eam saltem non improbare: quandiquidem si attritionariam doctrinam aut veritati dissonam, aut periculo affinem credidisset, longè alius pastor vigilantissimus (hac enim dum esset Summus Pontifex ajetab) Episcopis præberet consilium, sicut centies circa res alias in predicto opere facit, verbi causa, missis ceteris, quae non ita opportuna sunt, dum disserit, nam Gallie Episcopi ab heresi mixta, et occulta pœnitentes absolvere valent, ut Galli Autores docent multi. Cum enim horum doctrina ei displicat, illam in multis argumentis oppugnat: laudatoque quorundam illius Gentis Episcoporum exemplo, qui facultatem ad eiusmodi absolutionem imparteniam ad Sancta Sede flagitarunt, sic ceteros serio monet: (5) „Judicent nunc alii Antistites, an ipsi valeant sine temeritatis nota tot illus trium, et amplissimorum Prasulorum exemplis contraire, eamque autoritatem sibi a rogar, atque etiam in Synodo ostentare.“ Quis ergo dubitet, quod pari mente, si attritionariam doctrinam aut falsitatem, aut discriminis censeret obnoxiam, usus fuisset? Nonne eam similiter impugnaret, et à nemine sine temeritatis nota defensari posse, etiam commonerer? Etenim cum dubia, et incerta dispositione absolutionem sacramentalem accipere, aquæ, in modo et penitenti magis noxiæ est, quam eam cum dubia, et incerta jurisdictione impetrare: quapropter sicut hujuscemuscausam usum damnat, et ab Episcopis dannari curat, sic Attributionistarum sententiam, si attritio aut dubia, aut incerta esset dispositio, improbarer ipse, et ab Episcopis reprobari quoque, studeret. Cum igitur sufficientiam attritionis non respiciat, nec ab Episcopis quid contra eam decerni patiatur, ipsam probare videretur, attritionemque propterea et certam reti, et sufficientem ad suscipiendum Sacramentum preparationem.